
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 1 di 3 

 
Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

___________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. n. 50/2016 

della fornitura di licenze annuali “Hootsuite enterprise”.  - Determina a contrarre  

 

 

Premesso che: 

- l’Ufficio Comunicazione dell’Agenzia, con nota del 6 aprile 2017, prot. n. 

2017/6808, ha manifestato la necessità di potenziare il servizio di prima assistenza 

alla dichiarazione precompilata 2017 sulla pagina Facebook istituzionale;  

- a tal fine risulta necessario l’utilizzo di un sistema gestionale di social media 

management; 

- nella nota sopra richiamata l’Ufficio Comunicazione ha esposto le caratteristiche 

tecniche del sistema gestionale richiesto ed ha quantificato in n. 30 le licenze 

necessarie; 

- la Direzione Centrale Tecnologie e Innovazione ha comunicato i requisiti minimi di 

sicurezza delle credenziali di accesso e di profilazione degli utenti che il sistema 

gestionale da acquisire dovrà necessariamente rispettare; 

- non risultano attive Convenzioni Consip per il bene in oggetto;  

- nelle more della progettazione ed esecuzione di una procedura competitiva di 

affidamento della fornitura in oggetto per un più lungo arco temporale si rende 

necessario acquisire con urgenza il sistema gestionale in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. n. 50/2016, per 

garantire l’assistenza alla compilazione della dichiarazione precompilata per l’anno 

2017; 

- l’indagine di mercato e l’analisi del prodotto effettuate dall’Ufficio Comunicazione 

hanno evidenziato che la piattaforma “Hootsuite enterprise” rende disponibili, con 

adeguati standard di sicurezza, le funzionalità necessarie alle esigenze 

dell’Agenzia; 

- è stata effettuata una ulteriore indagine sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione dalla quale è risultato che il prodotto da acquisire è offerto a 

listino, nel bando  “Servizi di informazione” esclusivamente dalla GBDS Network 

SA;  

- si è proceduto pertanto, ad attivare la Trattativa Diretta MEPA n. 155749 con la 

Società individuata;  

- in esito alla Trattativa Diretta n. 155749, la società ha offerto l’importo di € 

1.316,60 (IVA esclusa) per singola licenza, per un totale complessivo di € 

39.498,00 (IVA esclusa), di cui € 1.974,70 a titolo di oneri per la sicurezza;  

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0008177.02-05-2017-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 2 di 3 

- le caratteristiche tecniche e i requisiti minimi di sicurezza del prodotto da acquisire, 

indicati rispettivamente dall’Ufficio Comunicazione e dalla Direzione Centrale 

Tecnologie e Innovazione, saranno recepite nell’affidamento quali specifiche 

clausole contrattuali da rispettare da parte del fornitore selezionato; 

- l’Agenzia ha ritenuto congruo il prezzo offerto per la fornitura in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

 

di acquisire, mediante affidamento diretto, dalla “GBDS Network SA”, (P.IVA 

09715940962), con sede a Chiasso (SVIZZERA), Corso San Gottardo, 16, n. 30 

licenze annuali della piattaforma “Hootsuite enterprise” per le esigenze descritte in 

premessa. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o 

regolamentare nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al 

Manuale Interattivo delle Procedure. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’acquisizione di n. 30 licenze annuali 

della piattaforma “Hootsuite enterprise” per le esigenze dell’Ufficio 

Comunicazione dell’Agenzia relative al potenziamento del servizio di prima 

assistenza alla dichiarazione precompilata 2017 sulla pagina Facebook istituzionale; 

2. l’affidamento recepisce tutte le caratteristiche tecniche e i requisiti di sicurezza 

relativi al prodotto descritti in premessa; 

3. l’importo della fornitura è pari ad € 1.316,60 (IVA esclusa) per singola licenza, per 

un totale complessivo di € 39.498,00 (IVA esclusa), di cui € 1.974,70 a titolo di 

oneri per la sicurezza;  

4. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico 

mediante il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

5. alla sottoscrizione del contratto provvederà il Dott. Francesco Vasta, registrato sul 

portale MEPA come Punto Ordinante; 

 

 

 



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 3 di 3 

 

 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Francesco Vasta, giusta nomina dello scrivente Direttore 

Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 30 

maggio 2016; 

7. le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite al Dott. Sergio Mazzei, 

Responsabile dell’Ufficio Comunicazione. 
     

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

  

“firmato digitalmente” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


